EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190208-2443/2018-04.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Prefeitura
Municipal de Pedreiras/MA e a empresa CARLOS PAÚLA
PEREIRA DE OLIVEIRA – EPP. OBJETO: a prestação de
serviços para realização de Feiras da Agricultura Familiar,

PORTARIA Nº 055/2019-GPM, 11 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE: Art. 1º Nomear o Senhor CELCO COSTA SILVA
CPF nº 257.227.513-91, para o cargo de Conselheiro Titular
Tutelar. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

PORTARIA

PORTARIA Nº 052/2019-GPM, 11 DE FEVEREIRO DE
2019. Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário
e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do Município,

PORTARIA nº 053/2019 – GPM, 11 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR o Senhor MARCO RODRIGO
MARINHO ASSAIANTE, CPF nº 008.821.553-93, como
Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Segurança
Pública e Trânsito de Pedreiras. Art. 2º Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia
31 de janeiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE
SOUSA - Prefeito Municipal

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora
VALESKA CRISTINE SERRA DA COSTA GUANARE,
matrícula 5649-1, do cargo de Terapeuta Ocupacional do quadro
efetivo de funcionários, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde Pública, conforme requerimento exarado em processo
sob número 048/2019. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de
fevereiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 11 de fevereiro de 2019.
ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Festa do Dia do Agricultor e III Festival da Banana, de interesse
da secretaria municipal de Agricultura, BASE LEGAL:
Leinº8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$
43.534,00 (Quarenta e três mil quinhentos e trinta e quatro
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
16.01 – Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Pesca;
Função: 20 – Agricultura; Sub-Função: 608 – Promoção da
Produção agropecuária; Programa: 0009 – Produção e
comercialização de alimentos; Projeto Atividade: 2.111 –
Apoio à Feiras e Exposições Agroecológicas; Classificação
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr.
Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e
portador do RG n° 0417351522011-1 e o Secretário Municipal
de AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA, o Srº José Wilson
Martins Santos, inscrito no CPF nº 249.649.643-53, e portador
do RG nº. 398258953 SESP-MA, pela CONTRATANTE e a Srª
Joyce Fernanda da Paz Alencar, R.G. n.º 000078106297-7,
C.P.F. n.º 621.675.533-15 pela CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2019.

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

P R O C E S S O  A D M .  N º  2 3 7 5 / 2 0 1 8  P R E G Ã O
PRESENCIAL Nº 001/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 005/2019. Aos 08 (oito) dias do mês de Fevereiro
do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através
da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n°
06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº,
Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste
ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de
Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000
GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os
preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019, sob o regime de
compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não
perecíveis), de interesse desta Administração Pública, a teor do
disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo
Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº
004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a
Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e
alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie,
em conformidade com as disposições a seguir:

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 01

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 02

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 03

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 04

2.4 A prestação dos serviços deverá ser efetuada após a
respectiva assinatura do contrato ou documento equivalente.

3. DA VALIDADE DA ATA:

3.1 A validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, e
conseqüente publicação na imprensa oficial.

2.3 A presente Ata implica em compromisso de execução dos
serviços, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o
fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados
durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

1.1 A empresa detentora do menor preço registrado assume o
compromisso de fornecer os serviços, de acordo com as
especificações, durante o período de vigência desta Ata.
 2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS

2.1 O ajuste com fornecedor registrado será formalizado pela
Contratante, mediante assinatura de Termo de Contrato ou
instrumento equivalente, observadas as disposições contidas no
Edital do Pregão Presencial n°. 001/2019.

2.2 O compromisso de execução dos serviços só estará
caracterizado mediante Contrato ou documento equivalente,
decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão
Presencial n°. 001/2019.

4.1 A Prefeitura Municipal de Pedreiras adotará a prática de
todos os atos necessários ao controle e administração da
presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos
preços praticados no mercado para os serviços registrados, nas
mesmas condições de fornecimento.

4. DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

4.9 Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do
compromisso assumido.

4.4 A beneficiária, quando for o caso previsto acima, deverá
formular à administração requerimento para a revisão
comprovando a ocorrência do fato.

4.7 A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-
financeiro, procederá à revisão dos valores pactuados.

4.3 Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista no. 65
da Lei n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente,
poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo
licitatório.

4.6 Junto com o requerimento a beneficiária deverá apresentar
planilhas de custos comparativas entre a data de formulação da
Proposta e do momento do pedido de revisão, evidenciando o
quanto o aumento de preços ocorrido repercute no valor total
pactuado.

4.8 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo
superveniente devidamente comprovado, tornar-se superior ao
preço praticado no mercado, o Contratante poderá convocar o
fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua
adequação ao praticado pelo mercado.

4.5 A comprovação será feita por meio de documentos, tais
como: lista de preço de fabricante, notas fiscais de aquisição de
matérias-primas, de transporte de mercadorias, alusivas à época
da elaboração da Proposta e do momento do pedido da revisão.

4.2 Durante a vigência da ata, os preços registrados serão fixos e
irreajustáveis, exceto nas hipóteses previstas no Edital e seus
anexos, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação
prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93,
ou quando os preços praticados no mercado sofrerem redução.

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 05

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem
aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos
e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes
do pedido do fornecimento;

5.1 Nos termos do art. 8º do Decreto nº 004/2017, desde que
devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços,
durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou
entidade da administração que não tenha participado do certame
licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo
com as condições e as regras estabelecidas no Decreto
Municipal nº 004/2017.

4.10 Na hipótese do subitem anterior, o Contratante convocará
os demais fornecedores, visando igual oportunidade de
negociação.

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual
oportunidade de negociação.

5. DOS USUÁRIOS

5.1.2. As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com
autorização do órgão gerenciador. Após a autorização do órgão
gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou
contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o
prazo de vigência da ata.

5.1.1 Em atendimento ao Decreto Municipal n.º 004/2017, o
quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços
não excederá, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de
cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

4.12 Não havendo êxito nas negociações, o Contratante
procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando
as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

4.11 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços
registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente
comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante
poderá:

5.3 É assegurada aos fornecedores constantes da Ata de Registro
de Preços a preferência de fornecimento, quando, na hipótese de
que trata o subitem 6.2, do processo específico para compra,
resultar preço igual ou superior ao registrado.

6.1 O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado, por
intermédio de processo administrativo específico, assegurado o

6. DO CANCELAMENTO

5.2 Os órgãos usuários não serão obrigados a comprar os
serviços registrados dos fornecedores constantes da Ata de
Registro de Preços, podendo valer-se de outros meios legais
para adquiri-los, observado o disposto no subitem 6.3.

5.1.3. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de
adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade
solicitante, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens
registrados na Ata de Registro de Preços.

e) - forem observadas razões de interesse público, nos termos do
art. 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93, desde que devidamente
comprovadas;

b) - não assinar o contrato, retirar a nota de empenho ou
instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

contraditório e ampla defesa, quando:
a) - descumprir as condições da ata de registro de preços ou
exigências do instrumento convocatório que deu origem ao
Registro de Preços;

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas
letras “a”, “b” e “d” deste item, será formalizado por despacho
do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por
fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior,
que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:
a) - por razão de interesse público; ou

d) - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art.
87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de
2002.

c) - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste
se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

8.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi
lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e
achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada
cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

b) - a pedido do fornecedor

8. DA DIVULGAÇÃO E ASSINATURA

7.2 As condições de execução, entrega e recebimento,
faturamento, pagamento, garantia, penalizações e sanções, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e
outras expressamente relacionadas no Edital do Pregão
Presencial nº 001/2019 e seus Anexos, constante do Processo
Administrativo nº 2375/2019 integram a presente Ata de
Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na
imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia,
será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil
do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de
20 (vinte) dias daquela data.

7.1 As condições gerais do fornecimento dos serviços, tais como
os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da
Administração e do(s) fornecedor(es) registrado(s), sanções e
demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo
de Referência.

9.1 Fica eleito o Foro do Município de Pedreiras, Estado do
Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do
presente compromisso.

9. DO FORO

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 06

PROCESSO ADM. Nº 2375/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
006/2019. Aos 08 (oito) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep
65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de
identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s),
vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), de interesse
desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017,
Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar
nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

E por estarem de acordo, as partes Contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado conforme, é assinado em 03
(três) vias de igual teor. Pedreiras/MA, 08 de Fevereiro de 2019. MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA - PREFEITURA MUNICIPAL
DE PEDREIRAS - JOSÚE ALVES DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Portaria:
003/2019-GPM - DETENTORA DO REGISTRO: J. F. M. OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME CNPJ nº:
17.002.370/0001-60 Nome: JANILDE DO ESPIRITO SANTOS MATOS Cargo: Representante Procurador R.G.: 1.215.284/SSP-
PI

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 07

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 08

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 09

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 10

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 11

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 12

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 13

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 14

PROCESSO ADM. Nº 2375/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
007/2019. Aos 08 (oito) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep
65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de
identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s),
vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), de interesse
desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017,
Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar
nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 15

ANO VII Nº 029 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 16